<sup>344</sup> Cf. PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, nn. 16-22, ed. Buytaert, pp. 180-181.

<sup>345</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, n. 16, ed. Buytaert, p. 180,2-18: «videtur quod Deus possit dare lumen, quod nihil aliud sit nisi quaedam abstractiva notitia clara et distincta de quidditativa ratione Deitatis, ex qua quidem omnes veritates de personis et attributis et aliis intrinsecis scientificè possint concludi. In quocumque enim intellectu derelinquitur memoria alicuius obiecti ex actu intuitivo praecedente, in eodem intellectu potest esse abstractiva notitia de illo obiecto. Hoc patet, quoniam memoria de obiecto est notitia abstractiva, quoniam abstrahit a rei praesentialitate. Sed ex intuitione Deitatis, quam habuit Paulus in raptu, fuit derelicta in eius intellectu memoria Deitatis quam viderat in raptu [...]. Ergo videtur quod in eius intellectu fuit notitia abstractiva de deitate, etiam quamdiu fuit viator. Quare a simili potest eam Deus dare cuilibet fideli».

*lumen*, eccetto il *lumen gloriae* però, può consentire a qualcuno di conoscere con evidenza i termini “Dio” e “Trinità”, dal momento che la *distincta notitia* di essi si identifica con la beatitudine<sup>346</sup>.

In realtà, le argomentazioni goffrediane non sono del tutto convincenti per Aureoli<sup>347</sup>, secondo il quale Enrico sbaglia, principalmente perché ammette che Dio possa concedere un *lumen* per via del quale i teologi possono conoscere scientificamente le verità di fede, senza conoscere l'*inhaerentia* o la *repugnantia terminorum*. Se, invece, si crede che tale *lumen* consenta di acquisire una conoscenza scientifica delle proposizioni di fede, *perché* esso permette di conoscerne con evidenza i termini e la loro *inhaerentia*, si può ammettere che esso esista. Questo però, secondo Aureoli, non viene posto da Enrico, ma da Scoto con la sua dottrina della *notitia abstractiva*, per la quale il *Doctor facundus* sembra optare<sup>348</sup>.

---

<sup>346</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, nn. 23-27, ed. Buytaert, pp. 182,2-183,53: «videtur quod nullum lumen elevans intellectum ad notitiam scientificam credibilium dari possit a Deo [...]. Nec etiam datur magistris in theologia; nam interrogatus quilibet, quantumcumque excellens, in morte non dicit se scientiam de credibilibus habere, sed sufficit sibi credere. Ergo non est possibile tale lumen [...]. Praeterea, illud est impossibile viatori quod non potest stare cum fide, quia fides est habitus viae, sicut lumen gloriae habitus patriae. Sed tale lumen non potest stare cum fide, tum quia [...] mutuo contradicunt, cum fides includat obscuritatem et aenigma [...] lumen autem illud includeret apparentiam et faceret evidentiam et claritatem [...]; tum quia lumen illud esset scientificum, scientia autem nullo modo potest stare cum fide, alias mathematicus posset habere fidem de conclusionibus, quas scientificè novit. Ergo tale lumen non est compossibile viatori [...]. Praeterea, impossibile est dari notitiam alicuius principii evidentem, nisi detur notitia et distincta cognitio terminorum suorum; ista enim necessario exigitur ad cognitionem principii evidentem. Sed nullum lumen praeter habitum gloriae potest dare distinctam notitiam de hoc termino “Deus”, aut de hoc termino “Trinitas personarum”, quoniam in distincta notitia utriusque consistit beatitudo. Ergo tale lumen dari non potest».

<sup>347</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, art. 1, n. 50, ed. Buytaert, p. 190,6-9: «iste modus dicendi [*scil.*: Godefridi], etsi sit verus quoad conclusionem, media tamen non procedunt, ut apparebit solvendo. Et adhuc hoc, quod dicit tale lumen impossibile fidei, indigit perscrutatione». Cf. STREUER, *Die theologische Einleitungslehre des Petrus Aureoli* cit., pp. 51-52.

<sup>348</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, art. 1, nn. 39-40, ed. Buytaert, pp. 185,4-186,45: «considerandum est quod aliqui dicere voluerunt quod Deus dare potest lumen, quo articuli fidei clarius possunt cognosci in via quam per lumen fidei, ita quod per illud possunt theologi cognoscere scientificè veritates de Deo [...]. Quibus non ostantibus, dicendum est quod hoc lumen, vel potest intelligi esse tale, quo clarius articuli fidei quoad terminos cognoscantur, non tamen inhaerentia terminorum videatur per ipsum, nec etiam repugnantia [...]; vel, ex defectu probabilitium rationum inducentium ad intellectum articulorum et loquendo de tali lumine, Deus utique dare potest in maximo gradu, quam et per naturale ingenium et studium theologicum potest in gradu aliquo comparari [...]; vel potest intelligi tale lumen, quo

La dottrina enrichiana viene invece confutata da Aureoli, secondo il quale non è possibile (nemmeno per il teologo) conoscere una proposizione rivelata e il modo in cui il predicato si riferisce al suo soggetto (*inhaerentia*), senza conoscerne il *fundamentum*, ovvero il *conceptus proprius* di Dio e della Trinità, come avverrà dopo la morte ai beati che acquisiranno una *notitia intuitiva* dell'essenza divina. In questa vita, invece, è possibile conoscere quest'ultima solo attraverso *communes conceptus* di Dio e della Trinità e ciò non è sufficiente per conoscere la *ratio fundandi* dell'*inhaerentia* delle proposizioni teologiche:

«impossibile est enim videre inhaerentiam et complexionem quorumlibet terminorum, nisi videatur fundamentum illius inhaerentiae et ratio fundandi [...]. Sed conceptus quicumque, nisi ille qui proprius est Deitatis et personalis Trinitatis, non est fundamentum istius inhaerentiae et complexionis: Deus est trinus et unus, quoniam si aliquis fuerit vel est conceptus disparatus et alterius entis a Deo, et tunc tale ens erit trinum personaliter et unum essentialiter, quod non est dare; vel erit communis conceptus appropriatus cum Deo, qualis est actus entis vel actus puri, et similes. Et certum est quod tales nec sunt fundamentum nec ratio fundandi istius inhaerentiae, quoniam trinitas personarum inest Deo per propriam rationem Deitatis. Ergo impossibile est ut ista inhaerentia videatur clare per aliquod lumen nisi huiusmodi proprii habeantur conceptus»<sup>349</sup>.

Neppure Dio, d'altronde, può separare gli atti cognitivi dalla loro *ratio formalis*; il *conceptus proprius* dei termini di una proposizione è proprio la causa formale (e non efficiente) della loro *inhaerentia*; quindi è logicamente impossibile conoscerla senza conoscere con evidenza i termini:

---

terminorum inhaerentia in articulis fidei videatur, non solum credatur. Et hoc contingit dupliciter, primo quidem sub conceptibus terminorum qui habentur in via de hoc nomine "Deus" et de hoc nomine "trinus", et sic de aliis, qui quidem non sunt proprii et distincti conceptus de Deitate et personali Trinitate; aut sub conceptibus propriis amborum. Et, si quidem hoc ultimo modo lumen ponatur, quo habeantur habitus conceptus proprii de terminis et videatur inhaerentia eorum, possibile est utique tale lumen donari. Sed hoc coincidit et est idem cum notitia abstractiva, quam non intellexit positor huius luminis, sed Doctor ille modernus de quo agetur in articulo secundo [*scil.:* Scotus]».

<sup>349</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2, n. 41*, ed. Buytaert, p. 187,52-69.

«Deus non potest separare ab aliquo actu tendente in obiectum rationem illam, qua formaliter tendit in ipsum obiectum [...]. Sed ratio formalis, qua intellectus cognoscit et tendit super inhaerentiam terminorum, est conceptus proprius termini utriusque in propositionibus immediatis. Principia enim cognoscimus in quantum terminos cognoscimus [...]. Unde principia cognoscuntur ex terminis, sicut id quod est ad finem apprehenditur ex fine. Et similiter conclusiones ex principiis cognoscuntur. Ergo impossibile est dari lumen, quo cognoscatur inhaerentia aut complexio cuiuscumque propositionis, non habitis conceptibus propriis terminorum [...]. Nec valet quod dicunt aliqui notitiam terminorum esse causam efficientem respectu notitiae principii et complexionis, et quod dicunt notitiam praemissarum causare effective notitiam conclusionis. Hoc nimirum continet veritatem de notitia, qua seorsum cognoscuntur termini; sed in illa notitia, qua cognoscitur inhaerentia, includitur notitia terminorum, non effective sed formaliter»<sup>350</sup>.

Non esiste, dunque, nessun *lumen medium* «quo videatur inhaerentia et clare cognoscatur»<sup>351</sup>. L'unico *lumen* concesso da Dio in questa vita, oltre a quello della fede, è l'*habitus* teologico che consente *solo* di conoscere meglio (*clarius*) i termini delle verità divine, di eliminare le contraddizioni tra essi e di aiutare i più deboli a capirne l'*inhaerentia*, almeno con delle argomentazioni probabili:

«tale dari potest, quo termini clarius cognoscantur et auferatur omnis repugnantia terminorum, ortum habens ex oppositis rationibus, et nutriatur inhaerentia eorundem in mentibus infirmorum, qui forte resilirent propter illa dubia, nisi haberent probabiles rationes ad declarandam inhaerentiam. Et hoc lumen est habitus theologicus»<sup>352</sup>.

L'*habitus* teologico, secondo Aureoli, non può essere considerato scientifico perché, come crede Scoto, Dio imprime *immediate* nella mente di alcuni (i profeti e gli apostoli) una conoscenza delle verità di fede non evidente

---

<sup>350</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, nn. 44-45, ed. Buytaert, p. 188,102-121.

<sup>351</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, nn. 39-40, ed. Buytaert, p. 189,151-152.

<sup>352</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 2, q. 2*, nn. 39-40, ed. Buytaert, p. 189,152-157.

ma certa, tanto quanto quella che viene acquisita a partire dalla conoscenza evidente dei loro termini<sup>353</sup>. Secondo il *Doctor facundus*, infatti, è impossibile anche per Dio separare una conoscenza certa da una evidente della stessa verità. È contraddittorio, dunque, sostenere che Dio possa imprimere nella mente di qualcuno una conoscenza non evidente ma certa, tanto quanto quella che può essere acquisita a partire da principî *per se nota*:

«certitudo, quam habet intellectus de aliqua veritate evidente, non est alius actus a clara et evidenti notitia illius veritatis; non enim sunt duo actus respectu eiusdem veritatis, evidens cognitio et certa cognitio; ergo impossibile est per divinam potentiam separari certitudinem, quam habet intellectus de evidenti veritate, ab evidenti cognitione eiusdem veritatis [...]. Contradictio ergo est dicere quod similem certitudinem imprimat Deus, quam imprimerent principia per se nota [...]. Dicendum est enim quod utique eandem notitiam evidentem et claram potest Deus immediate imprimere in intellectu, quam propositiones imprimunt effective; sed non potest certitudinem illius evidenter notitiae ab ipsa evidenti notitia separare»<sup>354</sup>.

Anche se l'*habitus* teologico, dunque, non può essere considerato scientifico esso, tuttavia, non si identifica né con la semplice fede né con l'opinione e ha un proprio *processus*, che consiste nel presentare le *rationes ad fidem*, nello sciogliere i dubbi e nello spiegare i termini delle proposizioni teologiche:

«in *tertio* autem *processu*, dum scilicet proceditur ad propositionem aliquam, de qua determinatum est quid est credendum et tenendum per fidem, et tamen cum hoc inducuntur rationes ad illam, solvuntur dubia et termini explicantur, acquiritur habitus

---

<sup>353</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1, art. 1, nn. 65-66*, ed. Buytaert, p. 151,2-152,22: «alii [*scil.*: Scotus] volunt dicere quod [...] Deus namque potest omnem effectum immediate facere, quem potest cum causa secundaria et mediante secunda causa effectiva. Sed si res ipsae, de quibus est Scriptura, essent clare cognitae et intuitive apprehensae et evidentes obiective, non dubium quod summam certitudinem absque omni haesitatione in intellectu imprimerent, et derelinquerent respectu sui; ergo eandem certitudinem scientificam potuit Deus imprimere in mentibus Prophetarum respectu veritatum Scripturae, esto quod non fuerint ab eis clare cognitae et intuitive ac evidenter apprehensae. Sic igitur ille habitus fuit scientificus, quia faciens certitudinem, licet non evidentiam».

<sup>354</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1, art. 1, nn. 69-72*, ed. Buytaert, pp. 152,36-153,73.

proprie theologicus, qui nec est scientia, nec fides quae ante habebatur, sed nec opinio»<sup>355</sup>.

Per eliminare tutti i dubbi, chiarire i termini delle proposizioni di fede e spiegare la Scrittura, secondo Aureoli, il teologo usa delle argomentazioni *probabili* prese in prestito dalle altre scienze:

«ex huiusmodi studio theologico, quo videlicet ea quae credimus, rationibus probabilibus sumptis ex aliis scientis, *deducuntur et dissolvuntur omnia dubia, declarantur termini et explicatur Scriptura*»<sup>356</sup>.

Dal momento che queste argomentazioni non sono necessarie, non causano nessun assenso nel fedele. Se così non fosse infatti egli che, *per fidem*, accoglie le verità divine *firmiter*, avrebbe nello stesso tempo anche un assenso *dubius* e *formidosus*, in quanto determinato da argomentazioni probabili e non necessarie. L'abito teologico, dunque, non può essere *adhaesivus*; se lo fosse sarebbe come l'opinione e perderebbe la sua dignità:

«habitus theologicus, qui causatur ex propositionibus probabilibus et manuductionibus et expositionibus terminorum atque similibus, non sit habitus adhaesivus aut causans aliquem assensum in intellectu fidelis. Passo enim existente sub aliqua forma et manente sub ea, impossibile est induci formam oppositam, etiam agente praesente. Sed intellectus fidelis est sub firma et certa adhaerentia omnem formidinem excludente. Ergo quantumcumque propositiones probabiles fuerint in intellectu fideli, non poterunt causare aliquem assensum; aut enim utetur eis ut probabilius et possibilis aliter se habere, et sic acquireret assensum dubium et formidosum, qui impossibilis est acquiri, quia intellectus sit sub assensu fidei determinato et certo et omnem formidine excludente [...] huiusmodi habitus non est adhaesivus, nec aliquem assensum causans in intellectu respectu credibilium veritatum. Si enim aliquem assensum causaret, et esset habitus adhaesivus, esset opinio, quod omnino dici non potest, tum quia nimis esset indignus habitus theologicus, tum quia opinio includit essentialiter formidinem et sic sequeretur

---

<sup>355</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1, art. 2, n. 91*, ed. Buytaert, p. 159,2-7.

<sup>356</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1, art. 3, n. 92*, ed. Buytaert, p. 159,4-7.

quod habitus theologicus fidelem faceret formidare circa veritates, de quibus fidelis simplex nullatenus formidat»<sup>357</sup>.

L'*habitus theologicus* viene chiamato invece da Aureoli *declarativus*, ovvero esplicitivo della fede:

«huiusmodi habitus est tantummodo declarativus. Omnis enim habitus, qui facit aliquid imaginari melius per intellectum absque omni adhaesione est habitus declarativus»<sup>358</sup>.

La specificità di tale *habitus*, dunque, nel caso di Aureoli è data dall'uso di una facoltà particolare, quella dell'immaginazione intellettuale (*imaginatio per intellectum*)<sup>359</sup> intesa, seguendo i commenti di Averroè al XII libro della *Metafisica* e al *De anima*, come un atto volontario dell'intelletto, con il quale vengono spiegate le verità che sono credute per fede (*imaginari melius*), senza che ciò determini alcuna *adhaesio* ad esse:

«additur autem hic “imaginari per intellectum”, ut sit conformis loquendi modus modo Commentatoris XII *Metaphysicae* et in *De anima*, qui dicit imaginationem per intellectum ad differentiam imaginationis, quae est sensus interior. Additur quoque quod absque omni adhaesione faciat imaginari melius, ut appareat quod est tantum declarativus talis habitus et nullo modo adhaesivus [...] igitur habitus ille, qui ad propositionem quae vera esse creditur, adducit terminorum explicationem, rationem involventium dissolutionem et exempla, et manuductiones rationum probabilium, adminucula et inductiones, talis inquam erit melius et clarius credita faciens imaginari, et tamen absque hoc quod faciat adhaerere, cum prius per fidem firmissime tenerentur»<sup>360</sup>.

---

<sup>357</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1*, art. 1, nn. 111, 96, ed. Buytaert, pp. 164,116-128;160,3-161,13.

<sup>358</sup> PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum, Prol. - Dist. I, I, Sect. 1, q. 1*, art. 1, n. 112, ed. Buytaert, p. 164,4-6. Sulla teologia come *habitus declarativus* in Aureoli, cf. S.F. BROWN, *Declarative Theology after Durandus: Its Re-presentation and Defense by Peter Aureoli*, in BROWN / DEWENDER / KOBUSCH (ed.) *Philosophical Debates at Paris* cit., pp. 401-421, in part. pp. 412-421.